
Vang, Tvorup & Vangsaa:
EN LOKALHISTORISK
ARBEJDSMARK



Billeder fortæller historie �
og mennesker kan fortælle historie

Historien eksisterer først, når den fortælles. Også i Vang, Tvorup og Vangsaa.
En begrundelse for vigtigheden af fastholde fortiden burde være overflødig.

Næsten alle mennesker søger på et tidspunkt i livet tilbage til fortiden for at
kunne forstå nutiden. Derfor er det vigtigt at bevare kilderne til vores nære
historie.

Meget er allerede gået tabt, fordi man ikke har været opmærksom på den
værdi, som gamle billeder, breve, foreningsarkiver rummer for en forståelse af
fortiden.

Billeder er altid i fare for at blive overset som historisk kildemateriale og
forsvinder let. Men når det drejer sig om dagliglivets historie er billeder uund-
værlige, fordi de viser situationer, som er svære at forstå blot ved det skrevne
ord. Billeder rummer utallige vidnesbyrd om påklædning, situationer, landska-
ber og miljøer. Og der ligger stadig utallige billeder i private albums, som kan
være til gavn og glæde for den lokal- og personalhistoriske forskning.

Lokalhistorisk Arkiv for Thisted Kommune har til formål at indsamle, regi-
strere og formidle historisk viden om egnen. Arkivet, der siden 1979 har haft
adresse i J.P. Jacobsens Hus på J.P. Jacobsens Plads i Thisted, rummer en stor
samling af arkivalier og billeder indsamlet over hele kommunen.

Arkivet er åbent fra mandag � torsdag mellem 13.30 og 17.00, hvilket mange
mennesker benytter sig dagligt af.

Lokal arbejdsgruppe
Med moderne IT-hjælpemidler kan man nu sidde, f.eks. i Vang og undersøge,
hvad der måtte findes på arkivet af billeder og papirer. Søger man efter oplys-
ninger i de lokale aviser er der såmænd og hjælp at hente i arkivets database
index, der er søgbart på Internettet.

Men allerførst skal billeder og arkivalier samles ind og gemmes. Og det er
en fælles opgave.

Birgit Høyrup og Erik Årup har taget initiativ til dannelsen af en arbejds-
gruppe, der skal indsamle kilderne til Vang, Tvorup og Vangsaa´s historie, hvor
blandt andet udstykningen af husmandsbrugene er et interessant historisk kapi-
tel af sognets historie, som Birgit Høyrup og Birgitte Jensen allerede har be-
skrevet i en artikel, der kan hentes på internettet via Lokalhistorisk Arkiv
hjemmeside på web-adressen www.thisted-bibliotek/arkiv/start.htm. Men også

andre emner kunne være interessante at belyse, f.eks. mejeriet, dagliglivet, hu-
sene, fiskeriet og situationer med tilknytning til både arbejds- forenings- og
privatlivet.

Formidlingen
Derfor skal lyde en opfordring til at kigge gamle albums igennem og videregive
dem til låns eller eje til Lokalhistorisk Arkiv (tlf. 97 97 91 05 36 lokal 39) evt.
via Birgit Høyrup (tlf. 97 97 42 10) og Erik Årup (tlf. 97 97 41 46), der også er
interesseret i at få kontakt til mennesker, der vil deltage i arbejdet med at ind-
samle kilderne til sognets historie.

Andre steder i Thy har tilsvarende arbejdsgrupper systematisk indsamlet op-
lysninger om de enkelte ejendommes historie og publiceret resultaterne. Noget
lignende kunne jo overvejes i Vang, Tvorup og Vangsaa. Det er et interessant,
men stort arbejde at gå i gang med.

Hvad der bliver indsamlet vil løbende blive publiceret på arkivets hjemme-
side og på et tidspunkt også udgivet på en CD-ROM, der kan erhvervs til kost-
prisen, dvs. ca 10 kr.


